
 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 2 del 08/06/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA INDENNITÀ DI FUNZIONE AGLI 

AMMINISTRATORI - TORNATA AMMINISTRATIVA 2023-2028 - ATTO DI 
CONCERTO  

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  otto del mese di Giugno  con inizio alle ore 11:30, presso la sede del 
Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco NO 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore SI 
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti il  Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Bernardi Giovanni Pietro, nella sua qualità di Vice 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA INDENNITÀ DI FUNZIONE AGLI 
AMMINISTRATORI - TORNATA AMMINISTRATIVA 2023-2028 - ATTO DI CONCERTO  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Preso atto che: 

- a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 14 e 15 maggio 2023 è stato 
proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. Bernardi Giovan Battista; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 24.5.2023 è stata convalidata l’elezione del Sindaco e 
dei membri eletti del Consiglio Comunale; 

- con separati decreti sindacali, in data 16.5.2023 sono stati nominati i membri della Giunta Comunale le 
seguenti persone: 

 Bernardi Giovanni Pietro – Assessore – Vice Sindaco 

 Bottanelli Stella – Assessore 
 

Premesso che: 
- l’art. 82 del Tuel prevede la corresponsione a favore del sindaco, nonché degli altri amministratori ivi 

indicati, di una indennità di funzione, da determinarsi mediante decreto ministeriale (commi 1, 8, 10); 
- in attuazione della pregressa normativa, interamente trasfusa nell’art. 82 cit., è stato emanato il D.M. n. 

119/2000 che ha individuato una griglia di compensi tabellari differenziati prevalentemente in ragione 
delle dimensioni demografiche degli enti, suddivisi in dieci classi, mediante articolazione in una 
componente di base fissa ed in una maggiorazione eventuale da corrispondere al ricorrere di determinati 
presupposti; 

- l’art. 1, comma 54, della L. n. 266/2005 ha disposto “per esigenze di coordinamento della finanza 
pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante 
alla data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti: a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci (...), 
ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai componenti degli organi 
esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti (…)”. Le sezioni riunite della Corte dei 
conti, in sede di controllo, hanno chiarito che “in mancanza di un limite temporale alla vigenza della 
predetta disposizione, (…) il taglio operato può ritenersi strutturale, avente cioè un orizzonte temporale 
non limitato all’esercizio 2006”; 

- la Corte dei conti, sezione delle autonomie, con deliberazione n. 35/SEZAUT/2016/QMIG, è 
intervenuta in merito ai dubbi interpretativi riguardanti il principio di invarianza di spesa di cui all’art. 1, 
c. 136, della L. n. 56/2014, precisando che gli oneri derivanti dalle spese per le indennità di funzione del 
sindaco e degli assessori non sono oggetto di rideterminazione e spettano nella misura prevista dalla 
tabella A del D.M. n. 119/2000, con la riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della L. n. 266/2005; 

- l’art. 57-quater del D.L. n. 124 del 26 ottobre 2019 prevede al comma 2 che “a titolo di concorso alla 
copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento dell’indennità 
previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato di previsione del Ministero 
dell’interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 
2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, 
comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 

 

Vista la tabella A) allegata al suddetto Decreto Ministeriale n. 119/2000 che prevede, per il Sindaco di comuni di 
classe demografica fino a 3.000 abitanti, una indennità di funzione pari ad € 1.446,08 mensili, sulla quale vanno 
applicate, in virtù della normativa sopra richiamata, le maggiorazioni previste dal citato D.M. e la decurtazione 
del 10% ex lege n. 266/2005; 
 
Visto l’art. 57-quater del D.L. 26.10.2019, n. 124, convertito in legge 19.12.2019, n.157, rubricato “Indennità di 
funzione minima per l'esercizio della carica di sindaco e per i presidenti di provincia” che così recita: 
“1. Dopo il comma 8 dell'articolo 82 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, è inserito il seguente: "8-bis. La misura dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei 
comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei 
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti". 
2. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell'incremento dell'indennità 
previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con 
una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione 
dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 



3. Il fondo di cui al comma 2 è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali.”; 
 
Richiamato il Decreto 23 luglio 2020 del Ministro dell’Interno avente ad oggetto “Incremento dell’indennità di 
funzione per l’esercizio della carica di sindaco nei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti”; 
 
Considerato, altresì, in relazione alla concreta attuazione dell’art. 57-quater sopra richiamato, che, come 
sostenuto anche da autorevole dottrina, da un lato, l’utilizzo del verbo indicativo (“La misura dell'indennità … è 
incrementata”) e, dall’altro, la rubrica della norma (“Indennità di funzione minima per l'esercizio della carica di 
sindaco e per i presidenti di provincia”), depongono per l’immediata vincolatività e cogenza della norma stessa; 
 
Dato atto che il Comune di Berzo Demo ha una popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 
 
Vista la legge del 30 dicembre 2021 n. 234 comma 586 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”: 
… 586.  A titolo di  concorso  alla  copertura  del  maggior  onere sostenuto dai comuni  per  la  corresponsione  dell'incremento  
delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il fondo di cui all'articolo 57-quater, comma 2,  del  decreto-legge  
26  ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19  dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di 
euro per l'anno 2022, di 150 milioni di euro per l'anno 2023 e di 220  milioni  di  euro  a decorrere dall'anno 2024… 
 
Visto l’articolo 82, commi 1 e 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante disposizioni in materia di indennità di 
funzione spettanti al Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi dei Comuni, i quali prevedono, tra l’altro, 
che tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 
 
Ritenuto, in applicazione delle norme prima richiamate e senza l’esercizio di discrezionalità alcuna, di 
determinare la misura delle indennità di carica e di funzione spettante agli amministratori membri della Giunta e 
del Consiglio Comunale per il mandato amministrativo 2023/28 come segue: 
 

ANNO 
INDENNITÀ 

SINDACO 
INDENNITÀ 

VICESINDACO 

INDENNITÀ 
ASSESSORE 

(ridotta del 50%) 

GETTONI DI 
PRESENZA 

CONSIGLIERI 

2023 € 2.032,44 € 406,49 € 152,43 € 16,27 

2024 € 2.208,00 € 441,60 € 165,60 € 16,27 

2025 € 2.208,00 € 441,60 € 165,60 € 16,27 

2026 € 2.208,00 € 441,60 € 165,60 € 16,27 

2027 € 2.208,00 € 441,60 € 165,60 € 16,27 

2028 € 2.208,00 € 441,60 € 165,60 € 16,27 

 
Visto il contestuale atto di concerto con il quale il Responsabile dell’Area Amministrativa, impegna la spesa per  
per l’anno 2023 (15 maggio 31 dicembre) la somma di € 17.624.80 a favore degli amministratori interessati e 
contestualmente impegna la spesa per IRAP dovuta pari ad € 1.498,10 (15 maggio 31 dicembre); 
 
Accertata la disponibilità sul capitolo di bilancio di cui trattasi; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta, espressi dai 
Responsabili interessati e resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
- il D.Lgs n.267/2000; 
- il D.lgs. n. 118/2011 
- lo Statuto Comunale; 
 

DELIBERA 
 

1. Di determinare, in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia e senza l’esercizio di 
discrezionalità alcuna, l’indennità di funzione mensile spettante agli amministratori membri della Giunta, 
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa, e del Consiglio Comunale 
per il periodo del mandato amministrativo 2023/28, nelle misure rappresentate nel prospetto che segue; 



ANNO 
INDENNITÀ 

SINDACO 
INDENNITÀ 

VICESINDACO 

INDENNITÀ 
ASSESSORE 

(ridotta del 50%) 

GETTONI DI 
PRESENZA 

CONSIGLIERI 

2023 € 2.032,44 € 406,49 € 152,43 € 16,27 

2024 € 2.208,00 € 441,60 € 165,60 € 16,27 

2025 € 2.208,00 € 441,60 € 165,60 € 16,27 

2026 € 2.208,00 € 441,60 € 165,60 € 16,27 

2027 € 2.208,00 € 441,60 € 165,60 € 16,27 

2028 € 2.208,00 € 441,60 € 165,60 € 16,27 

 
2. Di prendere atto del contestuale atto di concerto, con il quale il responsabile dell’Area Amministrativa: 

 
- impegna la spesa per l’anno 2023 (15 maggio 31 dicembre) la somma di € 17.624.80 a favore degli 

amministratori interessati con imputazione al macroaggregato del Bilancio 2023-2025 esercizio 2023; 
- impegna contestualmente la spesa per IRAP dovuta pari ad € 1.498,10 (15 maggio 31 dicembre) con 

imputazione al macroaggregato del Bilancio 2023/2025 esercizio 2023; 
 

3. Di dare atto che la spesa relativa agli esercizi 2024 e 2025 sarà oggetto di impegno sugli stessi 
stanziamenti del Bilancio di previsione 2023/2025 esercizi 2024 e 2025; 

 
4. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 
Demo per quindici giorni consecutivi; 

 
7. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Tuel 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000, visto l’esito favorevole unanime dell’apposita votazione palese. 
              

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO  2 DEL 08/06/2023. 
 
 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 
 
Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente: 

Anno Impegno P.E.G. Importo  

2023 14496 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 13.210,86 

2023 14496 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 2.642,18 

2023 14496 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 990,79 

2023 14496 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 780,96 

2023 14496 01011.02.0100 - I.R.A.P. A DEBITO DEL COMUNE 1.498,10 

2024 14497 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 26.496,00 

2024 14497 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 5.299,20 

2024 14497 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 1.987,20 

2024 14497 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 780,96 

2024 14497 01011.02.0100 - I.R.A.P. A DEBITO DEL COMUNE 2.938,00 

2025 14497 01011.02.0100 - I.R.A.P. A DEBITO DEL COMUNE 2.938,00 

2025 14497 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 780,96 

2025 14497 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 1.987,20 

2025 14497 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 5.299,20 

2025 14497 
01011.03.0100 - INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI COMUNALI 26.496,00 

 
 
  Il Responsabile 

F.to  Bernardi Fedele 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 
rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto 
mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Vice Sindaco  

F.to Bernardi Giovanni Pietro  
 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  20/06/2023  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
   Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 
 
Lì, 20/06/2023 
 

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
- è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000). 
 
Lì, 20/06/2023 
 
   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia per albo 
 
Berzo Demo,  20/06/2023  

Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 

 


